ДУБОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ СУВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   01 августа  2019 года                                                                                 № 48

О внесении изменений в Постановление  администрации Суводского сельского поселения от 18 марта  2016 года № 20  «Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения  Суводского сельского поселения»

  На основании Протеста Волгоградской межрайонной природоохранной прокуратуры от 10.07.2019г. №04-01-2019/141
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в Постановление  администрации Суводского сельского поселения от 18 марта  2016 года № 20  «Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения  Суводского сельского поселения» следующие изменения:

Пункт 3  Существующее Положение в сфере водоснабжения  добавить подпунктом 3.1.1. Баланс водоснабжения и потребления горячей, питьевой, технической воды
  Общий баланс подачи и реализации воды, включая анализ и оценку структурных составляющих потерь горячей, питьевой, технической воды при её производстве и транспортировке

                                                                         Таблица 5

	Показатели
	За 2018

	Поднято воды, м3/год
	21540

	Вода использованная потребителем, м3/год
	20400

	Потери воды, м3/год
	1540

	Объем реализации, м3/сут
	80

	Население, м3/сут
	80

	Бюджетные организации, м3/сут
	0

	Прочие, м3/сут
	0

Данные таблицы 5 предоставлены Садово-огородническим некоммерческим товариществом «Станичник».

Централизованное горячее водоснабжение на территории Суводского сельского поселения отсутствует.

Обеспечение населения горячей водой осуществляется посредством установки индивидуальных нагревательных элементов.

Территориальный баланс подачи воды по технологическим зонам водоснабжения

Суводское сельское поселение входит в технологическую зону с централизованным водоснабжением, сети которой эксплуатируются Садово-огородническим некоммерческим товариществом «Станичник». Сети водоснабжения находятся в собственности Суводского сельского поселения.

Территориальный баланс подачи воды по технологическим зонам водоснабжения представлен в таблице 6.

Таблица 6

	Технологическая зона
	Населенные пункты
	Потребление 2013 г.

	Садово-огородническое некоммерческое товарищество «Станичник»
	ст. Суводская
	20400 м3/год

	х. Расстрыгин
	0 м3/год

	Итого
	20,4 тыс. м3/год

Структурный баланс реализации воды (нормативный) по группам абонентов

Таблица 7

	№

 п/п
	Группы абонентов
	Норма потребления л/сут на чел.
	Современное состояние –2018год

	Потребителей
	м3/сут

	1
	Жилая застройка с уличными колонками
	50
	40
	2.0

	2
	Жилая застройка с дворовыми колонками
	60
	44
	26.4

	3
	Жилая застройка с водопроводом и санузлом
	216
	51
	110.1

	ИТОГО:
	                                                       76.9

Данные табл. 7 рассчитаны по нормативным показателям

Сведения о фактическом потреблении воды исходя из статистических и расчетных данных и сведений о действующих нормативах потребления коммунальных услуг

Таблица 8

	№ п/п
	Группы абонентов
	Норма потребления л/сут на чел.
	Современное состояние –2018год

	Потребителей
	м3/сут

	1
	Жилая застройка с уличными колонками
	41,4
	40
	1,6

	2
	Жилая застройка с дворовыми колонками
	60,1
	44
	26.4

	3
	Жилая застройка с водопроводом и санузлом
	160,1
	51
	 81.6

	ИТОГО:
	                                                        60.8

Фактическое водопотребление за 2018 год ниже нормативного, из-за того, что у 50% населения установлены приборы учета, в связи с чем потребители экономят расход воды, что подтверждает необходимость установки 100% счетчиков. Прогнозируемое потребление рассчитано относительно нормативных показателей.

При проектировании системы водоснабжения определяются требуемые расходы воды для различных групп потребителей. Расходование воды на хозяйственно-питьевые нужды населения является основной категорией водопотребления в сельском поселении. Количество расходуемой воды зависит от степени санитарно-технического благоустройства районов жилой застройки.

В соответствии с СНиП 2.04.01-85* «Внутренний водопровод и канализация зданий» и с Постановлением Региональной службы по тарифам Волгоградской области от 24.08.2012 г. №19/17 «Об установлении нормативов потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению на территории муниципального образования «Дубовский район Волгоградской области» нормы водопотребления приняты для:

- жилой застройки с уличными колонками – 50 л/чел. в сутки;

- жилой застройки с дворовыми колонками – 60 л/чел. в сутки;

- жилая застройка с водопроводом, без канализации – 90 л/чел. в сутки;

- жилая застройка с водопроводом и сливной ямой – 100 л/чел. в сутки;

- жилая застройка со всеми удобствами – 216 л/чел. в сутки.

Суточный коэффициент неравномерности принят 1,2 в соответствии с СП 31.13330.2012 СНиП 2.04.02-84* «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения».

Для планируемых объектов капитального строительства производственно-коммунального и коммунально-бытового обслуживания, рекреационного и общественно-делового назначения приняты следующие нормы водопотребления:

- общественные учреждения – 12 л на одного работника;

- предприятия коммунально-бытового обслуживания – 25 л на одного работника;

- предприятия медицинского обслуживания населения - 12 л на одного работника;

- дошкольные образовательные учреждения -75 л на одного ребенка;

- общеобразовательные учреждения – 18 л на одного учащегося;

- объекты спортивного назначения – 8 л на одного человека в смену.

Расходы воды на наружное пожаротушение в населенных пунктах сельского поселения принимаются в соответствии с СП 31.13330.2012 СНиП 2.04.02-84* «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения», исходя из численности населения и территории объектов.

Статистические данные о фактическом потреблении воды за последние три года приведены в таблице 9.

                                                                   Таблица 9.

	2013 г.

	Среднесуточное потребление воды, м3/сут
	80,0

	Максимальное суточное потребление воды, м3/сут
	96,0

Существующие системы коммерческого учета воды и планов по установке приборов учета

На данный момент в Суводском сельском поселении зарегистрировано 180 абонентов потребления воды, из них у 50% установлены счетчики учета воды.

На конец расчетного периода планируется 100% обеспечение населения коммерческими приборами учета воды.

Анализ резервов и дефицитов производственных мощностей системы водоснабжения поселения

Таблица 10.

	Населенный пункт, поселение
	Установленная мощность источников водоснабжения
м3/сутки
	Фактическое потребление
(среднесуточное)
м3/сутки
	Фактическое потребление (максимальное суточное), м3/сутки
	Резерв /Дефицит
м3/сутки

	Суводское СП
	240
	80,0
	96,0
	+144

	ИТОГО:
	+144

Существующую систему водоснабжения в Суводском сельском поселении нельзя характеризовать как источник перспективного водоснабжения, несмотря на то, что в настоящее время задействовано более половины расчетной мощности сооружений.

Прогнозные балансы потребления воды на 10 лет с учетом различных сценариев развития поселения

Таблица 11.

	2028 год

	Установленная мощность источников водоснабжения ³/сут
	Планируемое потребление (среднесуточное) м³/сут
	Планируемое потребление (максимальное суточное) м³/сут
	Резерв/ дефицит
м³/сут

	Горячей
	-
	-
	-
	-

	Питьевой
	240
	194,95
	233,9
	+6.1

Если в ближайшие 10 лет не будет внепланового увеличения роста населения, то баланс, представленный в таблице 11, останется без изменения.

Описание централизованной системы горячего водоснабжения.

Централизованная система горячего водоснабжения в Суводском сельском поселении отсутствует.

Население обеспечивается горячей водой посредством установки индивидуальных нагревательных элементов: колонок, бойлеров и т.д.

Строительство централизованно горячего водоснабжения нецелесообразно и экономически не выгодно.

Сведения о фактическом и ожидаемом потреблении воды.

Фактическое и ожидаемое потребление воды, приведены в таблице 12.

Таблица 12

	Потребление воды

	Фактическое
	Ожидаемое

	Макс. годовое, тыс.м³
	Суточное
тыс.м³/сут
	Макс. суточное тыс.
м³/сут
	Макс. годовое тыс.м³
	Суточное
тыс.м³/сут
	Макс. суточное тыс.
м³/сут

	Горячая
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Питьевая
	-
	-
	-
	96.0
	0,194
	0,263

	Техническая
	148.0
	0,035
	0,040
	-
	-
	-

Ожидаемое потребление превысит существующее согласно нормативных расчётов приблизительно в 2,5 раза с учётом развития территорий поселения. При этом фактическое потребление в ожидаемый период может быть значительно меньше в связи с тем, что жители при наличии приборов учёта стремятся сократить потребление воды в целях экономии

Описание территориальной структуры потребления воды
На данный момент Суводское сельское поселение входит в технологическую зону с централизованным водоснабжением, сети которой эксплуатируются садово-огородническим некоммерческим товариществом «Станичник».

Прогноз распределения максимальных расходов воды на водоснабжение по типам абонентов исходя из фактических расходов, с учётом перспективного потребления

Максимальные расходы воды на водоснабжение в 2024 г.

Таблица 13

	№ п/п
	Застройка
	Ед. изм.
	Кол-во
	Максимальная
норма
водопотребления в л/сут
	Максимальный
суточный расход воды в м3/сут

	1
	Жилая застройка с дворовыми колонками
	Чел.
	-
	-
	-

	2
	Жилая застройка с водопроводом и без канализации
	Чел.
	-
	-
	-

	3
	Жилая застройка с водопроводом и сливной ямой
	Чел.
	60
	100
	6,0

	4
	Жилая застройка с водопроводом и канализацией
	Чел.
	715
	230
	164,45

	5
	Бюджетные организации
	Чел.

	6
	Прочие
	Чел.

	4,2

	7
	Неучтенные расходы
	%
	10

	17,8

	Итого
	                                      192,65

Сведения о фактических и планируемых потерях воды при её транспортировке
В таблице 14 представлены потери воды существующие и планируемые на расчётный период до 2028 г.

Таблица 14

	Фактические потери
	2018
	2028

	Годов.
Тыс.м³/год
	Суточн.
Тыс.м³/сут
	Годов.
Тыс.м³
	Суточн.
Тыс.м³/сут

	Питьевая вода
	-
	-
	0,72
	0,001

	Горячая вода
	-
	-
	-
	-

	Техническая вода
	2,6
	0,007
	-
	-

Перспективные балансы водоснабжения, территориальный баланс, баланс по группам абонентов

Таблица 15 Перспективный баланс водоснабжения МО (м./сут)

	№
п/п
	Группы абонентов
	Норма потребления л/сут на чел.
	Прогноз на 2024год

	Потребителей
	м3/сут

	1
	Жилая застройка с дворовыми колонками
	-
	-
	-

	2
	Жилая застройка с водопроводом, без канализации
	-
	-
	-

	3
	Жилая застройка с водопроводом и сливной ямой
	100
	60
	6,0

	4
	Жилая застройка с водопроводом и канализацией
	230
	380
	87.4

	ИТОГО:
	                                                        93.4

	10
	Неучтенные расходы
	%
	10
	9,3

	Суммарное потребление, м3/сут:
	                                                        102,7

Расчет требуемой мощности водозаборных и очистных сооружений

Таблица 16

	Показатели
	2018 г.
	2028 г.
	Треб. мощность

	Подача
тыс. м³/год
	Реализация тыс. м³/год
	Потери
тыс. м³/год
	Подача
тыс. м³/год
	Реализация
тыс. м³/год
	Потери
тыс. м³/год
	Водозабор, тыс. м³/год
	Очистные, тыс. м³/год

	Суводское сельское поселение

	горячая
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	питьевая
	-
	-
	-
	71,87
	71,15
	0,72
	80,0
	80,0

	техническая
	26,0
	23,4
	2,6
	-
	-
	-
	-
	-

Согласно таблице 16 требуемая мощность водозабора и очистных сооружений должна быть не менее 80,0 тыс. м. в год и соответственно не менее 219,2 м. в сутки.

Наименование организации, которая наделена статусом гарантирующей организации

Функции гарантирующей организации выполняет Садово-огородническое некоммерческое товарищество «Станичник».
Пункт 5 Мероприятия схемы добавить подпунктом 5.3. Экологические аспекты мероприятий по строительству, реконструкции и модернизации объектов централизованных систем водоснабжения
5.3.1 Меры по предотвращению вредного воздействия на водный бассейн предлагаемых к строительству и реконструкции объектов централизованных систем водоснабжения при сбросе промывных вод

В процессе подготовки питьевой воды из природных источников образуются сточные воды после промывки фильтрующей загрузки фильтровальных сооружений. Рациональное использование промывных вод имеет важное значение, как для охраны окружающей среды, так и для экономики предприятий, т.к. при этом возможно увеличение резерва производительности сооружений, снижение расхода питьевой воды на нужды водоподготовительных сооружений и т.д. Поэтому в первую очередь рекомендуют внедрять бессточные технологии водоподготовки, предусматривающие использование промывных вод.

Для утилизации промывных вод необходимо довести их качество до нормативных показателей, позволяющих повторное использование, а также найти применение образующимся осадкам.

Повторное использование промывных вод применяется на большинстве водопроводных станций. Вода от промывки фильтров через регулирующий резервуар – песколовку поступает в отстойник оборотных вод, откуда осветленная вода перекачивается в голову основных очистных сооружений. Отстаивание воды в отстойнике осуществляется без применения реагентов. Песок сбрасывается на песковую площадку, а осадок – в иловый резервуар, откуда насосной станцией подается на иловые карты.

На некоторых станциях имеются пруды-накопители, куда поступают промывные воды и осадок, но в конечном итоге после прохождения через грунт они попадают в подземную воду и частично в водоисточник.

Промывные воды фильтров могут быть сброшены в канализационную сеть, как это осуществляется в ряде городов. Такое решение проблемы является наиболее рациональным, и данный метод требует специального рассмотрения с целью более широкого его применения.

Выбор метода сброса промывных вод будет осуществлён на стадии проектирования.

5.3.2 Меры по предотвращению вредного воздействия на окружающую среду при реализации мероприятий по снабжению и хранению химических реагентов, используемых в водоподготовке

Хранение химических реагентов необходимо выполнять в соответствии с нормами и правилами, а так же рекомендациями производителя.

До недавнего времени хлор являлся основным обеззараживающим агентом, применяемым на станциях водоподготовки. Серьезным недостатком метода обеззараживания воды хлорсодержащими агентами является образование в процессе водоподготовки высокотоксичных хлорорганических соединений. Галогеносодержащие соединения отличаются не только токсичными свойствами, но и способностью накапливаться в тканях организма. Поэтому даже малые концентрации хлорсодержащих веществ будут оказывать негативное воздействие на организм человека, потому что они будут концентрироваться в различных тканях. Изучив научные исследования в области новейших эффективных и безопасных технологий обеззараживания питьевой воды, а также опыт работы других родственных предприятий рекомендуется в дальнейшем прекращение использования

жидкого хлора на комплексе водоочистных сооружений. Вместо жидкого хлора предлагается использовать новые эффективные обеззараживающие агенты (гипохлорит натрия). Это позволит не только улучшить качество питьевой воды, практически исключив содержание высокотоксичных хлорорганических соединений в питьевой воде, но и повысить безопасность производства до уровня, отвечающего современным требованиям, за счет исключения из обращения опасного вещества - жидкого хлора.

Дезинфицирующие свойства растворов гипохлорита натрия (ГПХН) объясняется наличием в них активного хлора и кислорода. В водных растворах ГПХН сначала диссоциирует на ионы Nа+ и СlО- , последний из которых может разлагаться с выделением активного кислорода или хлора. Следовательно, разложение гипохлорита натрия в процессе его хранения является закономерным процессом. Хранение растворов ГПХН всегда сопровождается выпаданием осадка в виде мелких хлопьев.

При использовании ГПХН и его хранении необходимо определить его основные характеристики, в частности, содержание активного хлора, а также знать скорость разложения ГПХН.

 Согласно ГОСТу допускается потеря активного хлора по истечении 10 суток со дня отгрузки не более 30%. первоначального содержания. В то же время при правильной доставке и хранении, падение активного хлора в растворе ГПХН может не превышать 15% в течение месяца.

Потребители обязаны знать основные правила транспортирования и хранения гипохлорита натрия.

1. Гипохлорит натрия транспортируется железнодорожным и автомобильным транспортом в соответствии с правилами перевозок опасных грузов.

2. ГПХН перевозится в гуммированных железнодорожных цистернах, в контейнерах из стеклопластика или полиэтилена.

3. Крышки люков контейнеров должны быть оборудованы воздушником для сброса выделяющегося в процессе распада кислорода.

4. Цистерны, контейнера, бочки должны быть заполнены на 90% объема.

5. Наливные люки должны быть уплотнены резиновыми прокладками.

6. Контейнеры и бочки перед заполнением должны быть обязательно промыты, т.к. оставшийся осадок резко снижает концентрацию активного хлора в растворе, часть из которого расходуется на окисление вещества осадка.

7. Хранить растворы гипохлорита натрия можно только в затемненных или окрашенной темной краской стеклянных бутылях или полиэтиленовых канистрах, бочках.

Известно, что ионы металлов являются катализатором процесса разложения ГПХН. Поэтому стальная тара для перевозки и хранения должна быть обязательно гуммирована. Замечено существенное влияние температуры на скорость разложения. При повышении температуры скорость разложения гипохлорита натрия резко увеличивается. Поэтому продукт хранят в закрытых складских неотапливаемых помещениях.

         2.   Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит   обнародованию.

Глава Суводского

сельского поселения:                                                               Ю.В.Мохов